CPSMCAM
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÀ0 DE CAMOCIM

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N2 2022.02.0

iibt d. .a CEARA
GOVERNO DO ESTADO

SAUD(

Aos 21 (Vinte e um) dias do mês de Fevereiro de 2022 às 9:00 (nove horas), reuniu- e 41,€.9miss:,
de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM,
de sessões localizada na Rua Paissandú, S/N, Centro, Camocim, composta por: Juan Klisman Lima
Pereira — Pregoeiro, Maria Valdineide dos Reis Apoliano e Ingrid Saldanha Fontenele como equipe
de apoio, para dar inicio ao Pregão Presencial N9 2022.02.21.01-PP, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DESTINADOS A
ATENDER AS DEMANDAS DA POLICLÍNICA CEL. LIBÓRIO GOMES DA SILVA, JUNTO AO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM. O Pregoeiro
solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o
credenciamento e recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e documentos de
habilitação, ocasião em que foi constatada a presença das empresas N TEIXEIRA L DE OLIVEIRA,
CNPJ. 17.215.107/0001-50, representada por seu procurador Sr. Edinardo Barros Ildefonso, CPF
n° 007.072.023-10, VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ. 29.119.417/0001-50, representada por
seu procurador Sr. Charles Lelpo Mourao, CPF n° 671.332.233-68 e LABORATÓRIO DE ANALISES
CLÍNICAS LTDA, CNPJ. 05.609.698/0001-60, representada por seu procurador Sr. Stefen Sousa de
Aquino, CPF n° 560.400.753-68. Neste ato declarou-se encerrado o prazo de recebimento dos
envelopes, e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não mais
seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo
original dos mesmos. Após a verificação dos documentos e envelopes referidos, o pregoeiro
declara satisfatórios os documentos de credenciamento das empresas; N TEIXEIRA L DE
OLIVEIRA, CNPJ. 17.215.107/0001-50, VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ. 29.119.417/0001-50
e LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA, CNPJ: 05.609.698./0001-60, colocando os mesmos
à disposição para que fossem rubricados pelo pregoeiro e equipe de apoio. Em seguida, procedeu
à abertura do envelope "n° 01" contendo a proposta de preço para o objeto do referido pregão
na frente de todos os presentes e verificou a proposta com as especificações e demais exigências
constantes do edital, ocasião em que foi rubricada pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes
presentes. Em ato contínuo o pregoeiro declara aceita as propostas das referidas empresas, N
TEIXEIRA L DE OLIVEIRA, CNPJ. 17.215.107/0001-50 com o valor global de R$ 577.790,00
(quinhentos e setenta e sete mil, setecentos e noventa reais) para LOTE 1 e R$ 151.600,00(cento
e cinquenta e um mil e seis centos reais) para LOTE 2; LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS
LTDA, CNPJ: 05.609.698./0001-60 com o valor global de R$ 1.431.416,60 (um milhão,
quatrocentos e trinta e um mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta centavos) para LOTE 1 e
R$ 248.769,50 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta
centavos) para LOTE 2 e VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ. 29.119.417/0001-50 com o valor
global de R$ 170.550,00 (cento e setenta mil e quinhentos e cinquenta reais) para LOTE 2, sendo
declaradas CLASSIFICADAS. Em seguida iniciou-se a fase de lances ficando assim o Lote 01 com
valor de R$ 434.700,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil e setecentos reais) para a empresa
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA, CNPJ: 05.609.698./0001-60 e Lote 02 com valor de
R$ 98.000,00(noventa e oito mil reais) para a empresa N TEIXEIRA L DE OLIVEIRA, CNPJ.
17.215.107/0001-50, perfazendo um valor global de R$ 532.700,00 (quinhentos e trinta e dois
mil e setecentos reais). Conforme mapa de lances em anexo, em ato contínuo abre-se os
documentos de habilitação das empresa considerada classificadas, os quais foram analisados e
rubricados pelo Pregoeiro e equipe de apoio e em seguida colocados à disposição dos licitantes. O
Pregoeiro registra também que foram atestadas a veracidade dos documentos de habilitação.
Analisando os documentos de habilitação apresentados em cotejo com os ditames do
instrumento convocatório, constata-se que a empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS

CNPJ n'12.609.221/0001-40
Rua Paissandú, s/n, centro, Camocim-CE - CEP: 62400-000

Telefone: (88) 993728630 E-mail: cpsmcam.licitacao@yahoo.com.br

CPSMCAM
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICROR REGIÃO DE CAmOCIM

CEARA
GOV=5,TADO

LTDA, CNPJ: 05.609.698./0001-60, apresentou o Alvará Sanitário da empresa, emit o apela.°

Vigilância Sanitária do Município sede da Licitante com data vencida, aonde o mesmo rei tou que

houve um equivoco na hora da separação de documentos. o mesmo apresentou na hora do erl— e—
o documento com validade atualizada, sendo assim comprovando que pode exercer
legalmente. razão pela qual foi declarada HABILITADA. Já a empresa N TEIXEIRA L DE OLIVEI

CNPJ. 17.215.107/0001-50 foi considerada INABILITADA, pois a mesma deixou de apresentar
comprovação através do atestado de capacidade técnica que poderia executar o serviço, além de
não ter em seu CNPJ CNAE para poder executar o tipo de serviço mencionado no objeto; e logo
em seguida foi perguntado se o 20 colocado a empresa VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ.
29.119.417/0001-50 se interessava em assumir o referido LOTE 2. A empresa informou que tinha
interesse de assumir, após isso foi aberto o envelope de habilitação da empresa os quais foram
analisados e rubricados pelo Pregoeiro e equipe de apoio e em seguida colocados à disposição
dos licitantes, e sendo assim a empresa mencionada preenche os requisitos de habilitação pré-
determinados para o certame, razão pela qual foi declarada HABILITADA. Em prosseguimento aos
trabalhos o pregoeiro compara os preços ofertados pela licitante e o valor médio de mercado
consignado na planilha de cotações elaborada pela Administração, O Pregoeiro pôde aferir que os
preços negociados encontram-se dentro dos preços praticados pelo mercado, sem prejuízos para
Administração. Concluído a fase de lances e de habilitação o Pregoeiro declarou aceita a proposta
de preços das empresas classificadas e os documentos de habilitação, declarando VENCEDORAS a
empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA, CNPJ: 05.609.698./0001-60 para o LOTEI
R$ 434.700,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil e setecentos reais), e VIDEN PATOLOGIA LTDA
- ME, CNPJ. 29.119.417/0001-50 LOTE 2 R$ 98.000,00(noventa e oito mil reais), com o valor final
de R$ 532.700,00 (quinhentos e trinta e dois mil e setecentos reais), O Pregoeiro indaga se as
licitantes presentes desejam manifestar a intenção de recurso e obteve que a empresa N
TEIXEIRA L DE OLIVEIRA, CNPJ. 17.215.107/0001-50, manifestou intenção de recurso, MOTIVO
01: alega que a empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA apresentou Alvará Sanitário
da empresa, emitido pela Vigilância Sanitária do Município sede da Licitante vencido e alega que o
mesmo não e original e nem estar autenticado. MOTIVO 02: alegou que a DRE da empresa
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA, não estar averbado na junta comercial e nem em
outro órgão equivalente, sendo assim fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, ficando os demais
licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que
começarão a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos
autos. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar
foi lavrada a presente ata, assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante presente.
Camocim, CE, dia 21 de fevereiro de 2022\ .

COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-
CPSMCAM

Pregoeiro

Equipe de Apoio

Juan Klisman Lima Pereira

Maria Valdineide dos Reis Apoliano

Ingrid Saldanha Fontenele

N TEIXEIRA L DE OLIVEIRA- CNPJ:17.215.107/00001-50

- ~!~~111•11., --

CNPJ n°12.609221/0001-40
Rua Paissandú, s/n, centro. Camocim-CE -CEP:62400-000

Telefone:(88)993728630E-mail:cpsmcam.licitacao@yahoo.com.br

CPSMCAM
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM

•

CEARA
GOVERNO DO ESTADO

COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE'amoci
CPSMCAM j

V1DEN PATOLOGIA LTDA - ME -CNPJ:29.119.417/0001-50

LABORATORIO DE ANALISES CLNICAS LTDA-
CNPJ:05.609698/0001-60

JÁ 4,0

CNPJ n° 12.609221/0001-40
Rua Paissaná, s/n, centro. CarnocM-CE - CEP: 62400-000

Telefone: (88)993728630 E-mail: cpsmcarniicitacao@yahoo.c6m.br